
156 157

stupňování příslovcí
Co to je?

vyjádření vyšší míry okolností dějů, vlastností;
2. stupeň: pomocí přípon -e, -ě (blíže), -eji, -ěji (kvalitněji);
nepravidelné stupňování: více, méně, lépe, hůře, déle;
3. stupeň: pomocí předpony nej- (nejblíže, nejdéle)

synonymum
Co to je?

slovo souznačné;
slovo se stejným nebo podobným významem;
synonymem může být i slovní spojení;
zaměnitelnost synonym v určitých situacích

Co dovedu?
– přiřadím k pojmenování synonyma
– rozeznám slova se stejným nebo podobným významem
– posoudím vhodnost nahrazení pojmenování synonymem
– nahradím v daném kontextu pojmenování synonymem 

Jak může vypadat testová úloha?
Výchozí text k úlohám 1–3
Náš reprezentant podal v  závěrečném okruhu z  celkových šesti bravurní výkon 
a propracoval se až na konečné šesté místo.

1. Kterým z  následujících slov lze beze změny smyslu nahradit výraz bravurní 
ve výchozím textu? 
a) vynikající
b) spolehlivý
c) vyrovnaný
d) očekávaný

2. Které z následujících slov nejlépe odpovídá významu výrazu místo ve výcho-
zím textu? 
a) počet
b) pozice
c) poloha
d) postavení

3. Uveďte synonymum pro výraz okruh ve výchozím textu: 

Co dovedu?
– utvořím tvary 2. a 3. stupně příslovcí
– rozeznám tvary 2. a 3. stupně příslovcí v textu

Jak může vypadat testová úloha?
1. Utvořte 2. stupeň u následujících příslovcí: 

1.1 přísně
1.2 ošklivě
1.3 snadno
1.4 přátelsky

2. Utvořte 3. stupeň u následujících příslovcí: 
2.1 uboze
2.2 pomalu
2.3 zřetelně
2.4 ďábelsky


